
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 4 del 13-01-2014 

OGGETTO:
PROPOSTA  DI  AMPLIAMENTO  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  SCOLASTICA  PER 
L'ANNO  SCOLASTICO  2014-2015.  PROVVEDIMENTI.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  tredici  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  18:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le linee guida per la programmazione dell’offerta formativa, A.S. 2014/2015, sono quelle 
approvate con Delibera di G.R. n.669 del 24 novembre 2012 per l’anno scolastico 2013/2014, giusta nota 
dell’Assessore alla P.I. della Regione Campania, prot.n.863/SP del 20.12.2013; 

DATO ATTO 

= che, nella passata annualità, i Comuni e la Provincia di Salerno sono pervenuti, previa acquisizione di 
pareri delle commissioni d’ambito territoriale, alla definizione di proposte di piani di dimensionamento che 
sono state regolarmente approvate dalla Regione Campania;

=  che  la  Commissione  d’Ambito  n.4,  riunitasi  il  giorno  18.12.2012  presso  la  Provincia  di  Salerno,  ha 
approvata la rete scolastica locale, ritenendola ottimale e rispondente ai parametri fissati dalla legislazione 
vigente, condizione, questa, che allo stato sussiste ed è, pertanto, integralmente confermata;

=  che,  in  materia  di  programmazione dell’offerta  formativa  scolastica,  è  tuttavia  emersa la  necessità  di 
qualificare ulteriormente il sistema d’istruzione locale, ritenendo di dover attivare, in aggiunta agli indirizzi 
scolastici esistenti in loco, per l’A.S. 2014/2015, una classe terza e una classe quarta di un Corso serale 
per il conseguimento del Diploma di Tecnico per costruzioni, ambiente e territorio;

=  che detta proposta è tesa a favorire il  rientro a scuola di  quanti  al  momento l’hanno abbandonata e 
vorrebbero rientrarvi e a sostenere i bisogni dei più deboli, dei lavoratori e degli adulti, costretti molte volte a 
rivolgersi ad istituti paritari e/o legalmente riconosciuti, con notevoli aggravi di spese per le rispettive famiglie;

= che la proposta in parola, oltre ad ampliare e migliorare l’offerta formativa locale, è innovativa poiché, nel 
Distretto  61  del  Vallo  di  Diano,  non  risultano  essere  stati  mai  attivati  Corsi  Serali  Statali  di  istruzione 
superiore; 

VISTA la nota del 29.10.2013, prot.n. 3302 A/16, acquisita agli atti al prot.n.15593 del 7.11.2013, trasmessa 
dall’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di Sala Consilina, avente per sedi aggregate il 
Liceo Classico, l’I.T.G., l’I.T.I.S., l’I.P.A. e l’I.P.S.I.A, (C.F. 83002040653 – Cod. Scuola SAIS01300N – Cod. 
Autonomia  66  SA4x.3),  con  la  quale  il Dirigente  Scolastico,  Prof.ssa  Mariantonietta  Trotta,  in  merito 
all’ampliamento dell’offerta formativa dei locali Istituti Superiori, propone e chiede di istituire, in aggiunta agli 
indirizzi scolastici esistenti, il Corso Serale Statale di Tecnico per costruzioni, ambiente e territorio (ex 
Geometra), allegando la seguente documentazione:

• estratto  del  Verbale  n.10  del  27.09.2013  del  Collegio  dei  Docenti  dell’Istituto  Superiore 
«M.T.Cicerone», di approvazione della proposta;

• estratto del Verbale del 17.10.2013 del Consiglio d’Istituto dell’I.I.S. «M.T.Cicerone», riportante la 
Delibera n.714, di approvazione della proposta;

• copia del  Progetto SIRIO – Indirizzo  Geometra,  del  24.10.2013, riportante motivazioni  e  finalità, 
caratteristiche strutturali  del  modello  formativo  proposto,  il  coordinamento didattico  e  il  contratto 
formativo, le metodologie previste, la verifica e la valutazione;

ATTESO 



= che la richiesta per l’istituzione di un  Corso Serale Statale di Tecnico per costruzioni, ambiente e 
territorio (ex Geometra) è rispondente alle esigenze manifestate dai cittadini di Sala Consilina e delle altre 
comunità del Vallo di Diano, dal cui contesto provengono numerosi studenti frequentanti gl’istituti scolastici 
salesi;

= che l’istituzione di detto Corso Serale per Geometra non comporta oneri economici aggiuntivi a carico della 
Provincia di Salerno;

=  che  il  plesso  scolastico  «Domenico  De  Petrinis»  di  Sala  Consilina,  nel  quale  è  ubicato  l’Istituto  per 
Geometri, dispone di ampi ed idonei locali in grado di accogliere il citato Corso Serale, oltre ad essere dotato 
di tutti i laboratori di settore e ad avere nel suo interno le necessarie professionalità;

= che allo stato sono già pervenute alla direzione scolastica di riferimento alcune richieste di partecipazione 
ai corsi di terzo e quarto anno, alle quali occorre dare le dovute assicurazioni; 

TENUTO CONTO che la programmazione in materia di offerta formativa deve essere definita per ciascun 
anno scolastico non oltre il mese di gennaio dell’anno scolastico precedente, per consentire agli Enti Locali, 
all’Amministrazione Scolastica Territoriale e alle istituzioni scolastiche interessate di provvedere in merito;

RITENUTO, infine, opportuno accogliere la proposta formulata dall’I.I.S. «Marco Tullio Cicerone» di Sala 
Consilina,  come  sopra  evidenziata,  tesa  esclusivamente  ad  ampliare  l’offerta  formativa  locale  e  non  a 
ridefinire la rete scolastica locale, in quanto risulta essere ottimale e rispondente alle disposizioni di legge;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente atto oneri finanziari a carico di 
questo  Ente,  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

VISTA  la  Delibera  di  G.R.  n.669  del  24.11.2012  “Indirizzi  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa 
scolastica e per l’organizzazione della rete scolastica”;

VISTA la nota della Regione Campania, prot.n.863/SP del 20.12.2013; 

VISTA la Legge15 marzo 1997, n.59;

VISTO il DPR 18 giugo 1998, n.223;

VISTO il D.Lgs. 112/1998;

LETTA  la  documentazione  prodotta  dall’Istituto  d’Istruzione  Superiore  «Marco  Tullio  Cicerone» di  Sala 
Consilina, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di  prendere  atto  –  come  prende  atto,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  –  della  proposta  di 
ampliamento  dell’offerta  formativa  di  questo  Comune  per  l’anno  scolastico  2014-2015,  la  cui 
documentazione  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  formulata  dalla  Dirigente 



Scolastica  dell’Istituto  d’Istruzione  Superiore  «Marco  Tullio  Cicerone»  di  Sala  Consilina, 
prof.ssa Mariantonietta Trotta, concernente l’istituzione di un Corso Serale Statale di Tecnico per 
costruzioni, ambiente e territorio (ex Geometra), presso l’Istituto per Geometra «Domenico De 
Petrinis» (SATL012301A), aggregato all’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di 
Sala Consilina (C.F. 83002040653 – Cod. Scuola SAIS01300N – Cod. Autonomia 66 SA4x.3), nel 
plesso scolastico di proprietà della Provincia di Salerno, ubicato in via Pisacane;

2. di  dare  atto  che  il  piano  di  dimensionamento  della  rete  scolastica  di  Sala  Consilina,  come 
determinato nel passato anno scolastico 2012-2013, giusta Delibera di G.C. n.200 del 21.12.2012, 
resta  interamente  confermato  in  quanto  dimensionato  entro  i  parametri  fissati  dalla  legislazione 
vigente;

3. di dare atto che l’Amministrazione Provinciale di Salerno, in caso di approvazione della richiesta per 
l’istituzione  del  Corso  Serale  Statale  di  Tecnico  per  costruzioni,  ambiente  e  territorio  (ex 
Geometra), non sosterrà alcuna spesa ulteriore a suo carico; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Salerno e, per 
conoscenza, alla Regione Campania;

5. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione dei successi atti in esecuzione della presente 
deliberazione.

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.

Li, 13/01/2014 

Il Dirigente dell’Area AA.GG. f.f.

      F.to Dott. Nicola PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
al fine di trasmettere nei tempi previsti il presente atto agli organi provinciali e regionali competenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 14/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 14/01/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-01-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


